Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 47
заседание ученого совета факультета экономических наук

Дата проведения: 07.11.2023
Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 17 часов 40 минут
Место проведения: Москва,
Форма проведения: заочная

Председатель 		– 		С.Э. Пекарский
Учёный секретарь 	– 		Е.И. Осипова

	Присутствовали             –
	члены Ученого совета:

	С.Б. Авдашева, Н.И. Берзон, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, Е.С. Вакуленко, Д.А. Веселов, Л.Г.  Егорова, Л.С. Засимова, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, В.В. Карачаровский, М.Г. Колосницына, О.С. Кузнецова, Д.В. Мельник, С.А. Мерзляков, В.А. Панов, С.Э. Пекарский, Н.П. Пильник, Е.В. Покатович, В.П. Сиротин, С.С. Степанов, А.Е. Суринов, А.И. Тарасов, Е.В. Таровик, Т.В. Теплова

	Приглашенные              -
	Т.А. Бушина, О.О. Замков, С.О. Конышев, Т.В. Натхов, М.С. Сандомирская, М.В. Семенова, Д.С. Широков

Технический секретарь	   - 		   М.Н. Филатова

Члены ученого совета, принявшие участие в электронном голосовании – список прилагается (Приложение 1).

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:
1. О работе и планах ИРГ "Информационная экономика";
1. [bookmark: _Hlk121679643][bookmark: _Hlk124950740][bookmark: _Hlk113176624]О создании ИРГ "Алгебро-геометрические методы в прикладных науках";
1. [bookmark: _Hlk148614079]Концепция развития образовательной программы «Совместная программа по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ»;
1. О работе факультета по привлечению грантов;
1. [bookmark: _Hlk148449064][bookmark: _Hlk148441744]Реорганизация Института институциональных исследований;
Вопросы, вынесенные на электронное голосование (сведения о голосовании принимались до 15 часов 00 минут 07.11.2023 через личные кабинеты членов учёного совета на корпоративном сайте (портале) факультета экономических наук НИУ ВШЭ).
1. Об утверждении программ вступительных испытаний, составов и критериев оценивания портфолио магистерских программ факультета экономических наук;
1. Порядок перевода студентов НИУ ВШЭ или других образовательных организаций для обучения по образовательной программе «Совместная программа по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ» факультета экономических наук;
1. [bookmark: _Hlk148371181]Утверждение кандидатур председателей ГЭК на 2024 год;

1. [bookmark: _Hlk119925154]СЛУШАЛИ:
[bookmark: _Hlk150340726][bookmark: _Hlk149579800]Сандомирскую М.С - О работе и планах ИРГ "Информационная экономика";
[bookmark: _Hlk119925207]ВЫСТУПИЛИ: Пекарский С.Э, Вакуленко Е.С., Мерзляков С.А., Веселов Д.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию о работе и планах ИРГ "Информационная экономика".

За – единогласно.

2. [bookmark: _Hlk121843410]СЛУШАЛИ:
Широкова Д.С. - О создании ИРГ "Алгебро-геометрические методы в прикладных науках";
[bookmark: _Hlk121843635]ВЫСТУПИЛИ: Канторович Г.Г., Панов В.А., Веселов Д.А., Вакуленко Е.С., Пекарский С.Э, Мельник Д.В., Ивашковская И.В.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Одобрить создание на факультете исследовательской рабочей группы "Алгебро-геометрические методы в прикладных науках";
2.2. Рекомендовать Широкову Д.С., Веселову Д.А. и Алескерову Ф.Т. провести обсуждение и скорректировать тематику ИРГ с целью большего вовлечения студентов и аспирантов ФЭН.

За – единогласно.

3. СЛУШАЛИ:
[bookmark: _Hlk150341369]Степанова С.С. - Концепция развития образовательной программы «Совместная программа по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ»;
ВЫСТУПИЛИ: Канторович Г.Г., Мельник Д.В., О.О. Замков, Мерзляков С.А., Пильник Н.П.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять к сведению Концепцию развития образовательной программы «Совместная программа по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ».

За – единогласно.

4. СЛУШАЛИ:
Веселова Д.А. - О работе факультета по привлечению грантов;
[bookmark: _Hlk150341695]ВЫСТУПИЛИ: Вакуленко Е.С., Пекарский С.Э, Пильник Н.П.
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию о работе факультета по привлечению грантов;

За – единогласно.

5. СЛУШАЛИ:
Семенову М.В., Натхова Т.В. - Реорганизация Института институциональных исследований;
ВЫСТУПИЛИ: Ивашковская И.В., Пекарский С.Э., Веселов Д.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Одобрить включение Лаборатории институционального анализа экономических реформ и Лаборатории экономических исследований банковской деятельности в структуру факультета экономических наук НИУ ВШЭ с учетом высказанных замечаний;
5.2. Одобрить концепции Лаборатории институционального анализа экономических реформ и Лаборатории экономических исследований банковской деятельности с учетом высказанных замечаний.

За – единогласно

6. [bookmark: _Hlk150345932]СЛУШАЛИ:
Осипову Е.И. – о результатах электронного голосования по вопросу:	«Об утверждении программ вступительных испытаний, составов и критериев оценивания портфолио магистерских программ факультета экономических наук;
 ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить программу подготовки ко вступительному испытанию по экономике для поступающих на образовательную программу магистратуры "Статистический анализ в экономике"
6.2. Утвердить программу подготовки ко вступительному испытанию по высшей математике для поступающих на образовательную программу магистратуры "Статистический анализ в экономике"
6.3. Утвердить программу подготовки ко вступительному испытанию по высшей математике для поступающих на образовательную программу магистратуры "Стохастическое моделирование в экономике и финансах"
6.4. Утвердить программу подготовки ко вступительному испытанию по экономике для поступающих на образовательную программу магистратуры "Финансовые рынки и финансовые институты"
6.5. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для поступающих на образовательную программу магистратуры "Экономика и экономическая политика"
6.6. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для поступающих на образовательную программу магистратуры "Стратегическое управление финансами фирмы"
6.7. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для поступающих на образовательную программу магистратуры "Экономический анализ"
6.8. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для поступающих на образовательную программу магистратуры "Корпоративные финансы"
6.9. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для поступающих на образовательную программу магистратуры "Финансовый инжиниринг"
6.10. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для поступающих на образовательную программу магистратуры "Магистр аналитики бизнеса"
6.11. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для поступающих на образовательную программу магистратуры "Инвестиции на финансовых рынках"

[bookmark: _Hlk150345983]Из 35 членов ученого совета, проголосовало:
За – 28
Против – 0
Воздержались – 1

7. СЛУШАЛИ:
Осипову Е.И. – о результатах электронного голосования по вопросу: «Порядок перевода студентов НИУ ВШЭ или других образовательных организаций для обучения по образовательной программе «Совместная программа по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ» факультета экономических наук»
ПОСТАНОВИЛИ:
7.1. Утвердить Порядок перевода студентов НИУ ВШЭ или других образовательных организаций для обучения по образовательной программе «Совместная программа по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ» факультета экономических наук.

Из 35 членов ученого совета, проголосовало:
За – 29
Против – 0
Воздержались – 0

8. СЛУШАЛИ:
Осипову Е.И. – о результатах электронного голосования по вопросу: «Утверждение кандидатур председателей ГЭК на 2024 год»;
ПОСТАНОВИЛИ:
8.1. Утвердить кандидатуры председателей ГЭК по образовательным программам бакалавриата и магистратуры ФЭН на 2024 год (Приложение 2).

Из 35 членов ученого совета, проголосовало:
За – 29
Против – 0
Воздержались – 0

Все вопросы повестки дня рассмотрены.
Подсчет голосов по вопросам повестки дня проводили Осипова Е.И. и Филатова М.Н..

Лиц, голосовавших против принятия решения и потребовавших внести запись об этом в протокол, - нет.

Председатель                                					      С.Э. Пекарский

Учёный секретарь                                                			      Е.И. Осипова

2